54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº º 015/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
REMOÇÃO:
Considerando a solicitação através do: PAE nº 2023/50172
O servidor, Cledison Brabo dos Santos, matrícula: 8022536/1, solicita a
mudança de suas Férias, concedida através da Portaria 013/2023 para o
período discriminado abaixo.
Onde se lê: Período de: 01/02/2023 a 02/03/2023
Para o Período de: 01/03/2023 a 30/03/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
13 de Janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 016/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando solicitação através do Processo: 2023/37220
R E S O L V E:
INTERROMPER FÉRIAS, a contar de 16 de Janeiro de 2020, para o servidor,
RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS, Cargo: Psicólogo, matrícu-
la nº. 35076/1, por necessidade de Trabalho.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
13 de Janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 016/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando solicitação através do Processo: 2023/37220
R E S O L V E:
INTERROMPER FÉRIAS, a contar de 16 de Janeiro de 2020, para o servidor,
RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS, Cargo: Psicólogo, matrícu-
la nº. 35076/1, por necessidade de Trabalho.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
13 de Janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 015/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando solicitação através do Processo: 2023/25926
R E S O L V E:
INTERROMPER LICENÇA PRÊMIO, a contar de 17 de Janeiro de 2023, para
a servidora, RAQUEL DOS SANTOS SOUZA, Cargo: Agente de Portaria,
matrícula nº. 55587724/1, por necessidade de Trabalho.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
13 de Janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 895822

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057-GAB/PRES,BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2023.O
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar de
30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando nº 07/CSPAD de 11.01.2023, despacho da ASPAD de 11.01.2023 e
do Presidente da FASEPA de 11.01.2023.RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que
a servidora JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 55586393/1,
para compor como membro, considerando o afastamento da servidora AR-
LENE BRITO DE MORAES, matrícula nº 54195579/1, por Licênça Prêmio, a
contar de 16/01/2023, dando continuidade nos atos apuratórios da SINDI-
CÂNCIA PUNITIVA Nº 35/2022 – (Processo nº 2020/14008).Art. 2º. Esta

Portaria entra em vigor com data a partir de 16/01/2023 no Diário Oficial
do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA,Presidente da FASEPA

Protocolo: 895754
PORTARIA Nº 065/2023-GAB/PRES.BELÉM, 16 DE JANEIRO DE
2023.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATI-
VO DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a
contar de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Consideran-
do o Memorando nº 10/2023-CSPAD-1 de 13/01/2023 e os despachos da
Coordenação da ASPAD e do Presidente da FASEPA de 13/01/2023;RE-
SOLVE:Art. 1º. DESIGNAR, com suporte no art. 220, parágrafo 2º da Lei
nº 5.810/94, que o servidor Daniel Lima Cardoso, monitor, matrícula nº
57200477/1, lotado na Presidência (ASPAD), como DEFENSOR DATIVO do
ex-servidor Nilo Brazil da Costa Júnior, já qualificado e devidamente indi-
ciado e citado nos autos do PAD nº 31/2022 (Processo nº 2018/518446) a
que responde, para apresentar a Defesa Escrita à Comissão Processante,
no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da aposição de seu ciente nes-
ta;Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.LUIZ CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 895795

.

.

CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n°01/2023 – FASEPA; Parecer
Jurídico: 01/2023-PROJUR FASEPA.
Data da assinatura: 16 de Janeiro de 2023;
Vigência: 25/01/2023 a 24/01/2024.
Justificativa: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a alteração
da cláusula segunda do Primeiro Termo aditivo ao contrato administrativo
nº 03/2021, que trata do valor, por necessidade do reequilíbrio econômi-
co financeiro, conforme autorizado pela SEPLAD – órgão gestor da ARP
05/2020, homologado, por meio da PORTARIA N°070/2022-GS-SEPLAD 
publicada no Diário Oficial do Estado nº34915 de 31 de março de 2022; e
prorrogação da cláusula terceira que trata da vigência do referido contrato, 
conforme previsão na Lei 8.666/93 em função da necessidade dos serviços
contratados.
O valor correspondente ao período aditado será de R$ 423.504,00 (quatro-
centos e vinte e três mil quinhentos e quatro reais)
Partes: FASEPA e KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ/
MF nº 24.784.257/0001-40 Rodovia BR 316, Km 4, altos, Sala Horizonte,
Bairro: Guanabara, CEP: 67.110-000, Ananindeua-PA. Ordenador Responsável:
LUIZ CELSO DA SILVA/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 895872

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°064/23-GP/GEMPS de 16 de janeiro 2023
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo
relacionados:

NOME P.AQUIS GOZO: INICIO / FIM
Adson Benedito Batista da Silva 21/22 01/02/2023 a 02/03/2023

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.
Protocolo: 895759

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°063/2023-GP/GEMPS de 13 de janeiro 2023
ALTERAR gozo de férias Regulamentares do servidor abaixo relacionado:

NOME ALTERAÇÃO Portaria Nº DOE

Ana Paula Martins de
Lima

De: 12/12/2022 a 10/01/2023
938/2022 35155 de 19/10/2022Para: 19/12/2022 a 02/01/2023 e

  22/02/2023 a 08/03/2023

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.
Protocolo: 895668

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 038 DE 11 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSE WILSON
CLAUDIO BORGES, matrícula nº. 3218805/1, ocupante do cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 26.02.2007/2010 comple-
mento, com gozo no período de 01.02.2023 à 02.03.2023.
PORTARIA Nº 039 DE 11 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor MILTON AN-
TONIO QUEIROZ DE SOUZA, matrícula nº. 3193764/1, ocupante do cargo
de MONITOR, correspondente ao triênio 01.07.2012/2015, com gozo no
período de 06.02.2023 à 06.04.2023.
PORTARIA Nº 040 DE 11 DE JANEIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIZA CLAU-
DIO BORGES, matrícula nº. 3225577/1, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 17.06.2006/2009, com gozo
no período de 13.02.2023 à 14.03.2023.